Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела

«31» октября 2023 года                                                      Дело № 941/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Налоговой

инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 101) к Обществу с

ограниченной ответственностью «Осмос» (г. Тирасполь, ул. Монтажников, д. 1) о

взыскании обязательных платежей и санкций

при участии представителя Налоговой инспекции по г. Тирасполь – Т. В.

Габужи по доверенности от 09 января 2023 года,

в отсутствие Общества с ограниченной ответственностью «Осмос»,

извещённого надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные

статьёй 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 11 октября 2023 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято

заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь к Обществу с ограниченной

ответственностью «Осмос» о взыскании обязательных платежей и санкций,

назначенное к слушанию на 31 октября 2023 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в

соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой

пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).

В судебном заседании, состоявшемся в назначенное время, Арбитражным судом в

порядке статьи 104 АПК ПМР установлены неявка Общества с ограниченной

ответственностью «Осмос» (далее – Общество) и факт возврата в суд направленной ему

корреспонденции по причине её невостребования адресатом. В силу подпункта б) пункта 2

статьи 102-3 названного Кодекса Арбитражный суд оценивает извещение Общества как

надлежащее. Следовательно, неявка Общества не является препятствием для рассмотрения

дела, исходя из пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР.

Заявления, ходатайства от Общества в Арбитражный суд не поступали.

В судебном заседании представитель Налоговой инспекцией по г. Тирасполь

ходатайствовал об отложении рассмотрения дела в связи с необходимостью предоставления

дополнительных доказательств.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Разрешая данное ходатайство, Арбитражный суд исходил из пункта 4 статьи 130-26

АПК ПМР, в соответствии с которым обязанность доказать обстоятельства, послужившие

основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, возложена на заявителя.

Учитывая изложенное, а также необходимость установления фактических

обстоятельств по настоящему делу (пункт 3 статьи 7-1 АПК ПМР), Арбитражный суд

считает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению. Следовательно, рассмотрение

дела подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

Откладывая рассмотрение дела, Арбитражный суд также принял во внимание

положения пунктов 1, 2 Разъяснения Пленума Арбитражного суда «О применении норм

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики об

отложении судебного разбирательства (статья 109) и соблюдению сроков рассмотрения дела

(статья 103)» от 22 мая 2009 года.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 107, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Тирасполь.

2. Отложить рассмотрение дела № 941/23-11 и назначить судебное заседание на 29

ноября 2023 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

3. Предложить Налоговой инспекции по г. Тирасполь предоставить дополнительные

доказательства в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

заблаговременно до назначенной даты судебного заседания.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко